湘西政务督查
（通报第6期）

湘西自治州人民政府督查室                   2018年7月16日
湘西自治州人民政府督查室
关于2018年州定20件民生实事项目
二季度进展情况的督查通报

各县市人民政府、湘西经开区管委会，州直有关单位：
根据州政府工作安排，7月上旬，州政府督查室采取发函督办、单位自查、书面调度等方式对2018年州定20件民生实事项目二季度实施情况进行了专项督查。现将有关情况通报如下：
一、基本情况
（一）指标分解全面落实。各县市区与州直牵头单位在一季度基础上对州定民生实事项目指标进行了全面细化分解。目前，全州20件州定民生实事45个指标任务已全部分解到位。
（二）齐抓共管力度加大。各县市区、大部分州直牵头单位按照州政府安排部署和《2018年州定20件民生实事项目实施方案》（州政办函〔2018〕20号）文件要求，加强了领导，明确了责任，基本形成了“州直单位牵头、县市区具体实施”的工作机制。
（三）信息报送更加准确。各县市区、州直牵头单位将州定20件民生实事项目作为精品工程、民心工程来抓，大部分州直牵头单位坚持“一月一调度”，及时报送了各类工作信息数据。

（四）项目建设总体加快。截至6月底，全州五大类20项45个指标360个小项中，农村安全饮水、贫困家庭“两后生”技能培训、移民培训、中小微企业人员培训、新增市场主体、渔类人工增殖放流等6个指标25小项已超额完成年度任务，占总指标数的6.9%；294个小项实现季度目标，占81.7%（详见附件1）。分县市区来看，1月至6月既定目标完成率分别是：吉首市92.86%、花垣县92.86%、永顺县90.7%、保靖县88.89%、古丈县88.64%、凤凰县88.37%、龙山县86.67%、泸溪县84.09%、湘西经开区75%。
二、存在问题
（一）少数项目进展不理想。州住建局、州旅发外侨委、州交通运输局分别牵头负责的“新建城乡公共厕所”项目建设整体较慢，分别仅完成17个、20个、8个，完成率仅8.5%、13.3%、16%，且开工数较少，未实现“时间过半、任务过半”目标。州气象局牵头负责的突发事件预警信息发布系统建设、预警信息覆盖进展总体较慢，吉首市、凤凰县、古丈县、花垣县、永顺县、龙山县突发事件预警信息发布系统尚未建成。

（二）部分指标推进不平衡。截至6月底，全州共有41个小项工作进度滞后，占总指标数的11.4%，分别是泸溪县7个，龙山县6个，凤凰县、古丈县、保靖县各5个，永顺县4个，吉首市、花垣县、湘西经开区各3个（详见附件2）。
（三）个别牵头单位发挥作用不够。州商务局没有采集报送上半年县市区新建农村电子商务服务站点项目完成情况和研究分析县市区工作推进存在的问题。
三、下步要求
（一）要强化组织领导。州定20件民生实事是州政府安排部署的重要工作，各县市区、州直牵头单位要切实加强领导，科学组织，狠抓落实。各责任单位主要领导要亲自抓，定期研究，坚持每月一调度、每季一督查，及时掌握工作进度。

（二）要加大统筹力度。州直牵头单位要切实加强对县市区的统筹协调和业务指导。州住建局、州旅发外侨委、州交通运输局、州气象局要召开专题会议，对新建城乡公共厕所、突发事件预警信息发布系统建设、预警信息覆盖等整体滞后项目进行督办，切实加快建设进度，确保完成年度任务。州直牵头单位要加强与县市区沟通协调，及时报送州定20年民生实事项目进展情况，采集上报的各类信息数据务必到县市区、到具体项目、有具体问题、有解决措施。
（三）要加快项目建设。各县市区要切实履行州定20件民生实事工作主体责任，认真研究存在问题及原因，确保各项工作有序推进。各县市区要于7月底前专题研究41个滞后项目，制定具体措施，加快进度，并于9月25日前向州政府督查室专题上报进展情况。
附：1、州定20件民生实事项目二季度进展情况一览表
　　2、州定20件民生实事项目二季度滞后问题清单
附件1

州定20件民生实事项目二季度进展情况一览表
	类别
	序号
	民生实事
	进展情况

	一、基础设施类
	1
	（1）新修农村公路（公里）
	已完成573.213公里，占年度任务的47.8%，其中泸溪县96.493公里、古丈县95.96公里、凤凰县83.266公里、永顺县86.161公里、龙山县78.787公里、吉首市51.116公里、保靖县48.091公里、花垣县33.339公里。

	（2）提质改造（公里）
	已完成163.784公里，占年度任务的48.2%，其中龙山县50.047公里、花垣县33.134公里、古丈县21.759公里、永顺县19.189公里、吉首市18.561公里、保靖县8.503公里、凤凰县7.748公里、泸溪县4.843公里。

	2
	（3）新解决农村饮水安全(万人)
	已完成33.2456万人，占年度任务的94.2%,其中龙山县、保靖县、凤凰县已提前完成年度任务，分别达7.608万人、6.564万人、5.9867万人，永顺县5.6953万人、花垣县3.332万人、泸溪县2.5079万人、古丈县1.5517万人。

	3
	（4）完成村农网改造升级完善任务（个）
	已竣工14个村，占年度任务的10.8%，分别是泸溪县10个、凤凰县2个、保靖县1个、龙山县1个；已开工59个村，占年度任务的45.4%，分别是永顺县26个、凤凰县19个、保靖县6个、古丈县6个、龙山县2个。

	4
	（5）新建天然气管道（公里）
	已完成24.11公里，占年度任务的52.2%，其中吉首市6.5公里、保靖县3.5公里、永顺县3.3公里、古丈县2.7公里、龙山县2.5公里、花垣县2.49公里、泸溪县1.3公里、凤凰县1公里、湘西经开区0.82公里。

	（6）天然气普及率

	5
	（7）住建口新建城乡公共厕所（个）
	已建成17个，占年度任务的8.5%，其中湘西经开区8个、龙山县3个，吉首市、花垣县、保靖县各2个；在建53个，占年度任务的26.5%，分别是、永顺县22个、凤凰县15个、吉首市8个、龙山县6个、花垣县1个、保靖县1个。

	（8）旅发委口新建城乡公共厕所（个）
	已完成20个，占年度任务的13.3%，其中吉首市7个、泸溪县4个、花垣县3个，古丈县、永顺县、湘西经开区各2个；在建45个，占年度任务的30%，其中吉首市8个、凤凰县9个、花垣县7个、永顺县13个、龙山县7个、湘西经开区1个。

	（9）交通口新建城乡公共厕所（个）
	已完成8个，占年度任务的16%，其中吉首市5个、凤凰县2个、泸溪县1个；在建5个，占年度任务的10%，其中保靖县2个，凤凰县、永顺县、龙山县各1个。

	二、政策保障类
	6
	（10）全州棚改新开工建设（套）
	已开工12059户，开工率62.93%，其中吉首市3091户、龙山县1944户、永顺县1850户、古丈县1636户、保靖县1140户、凤凰县1066户、泸溪县1050户、湘西经开区200户、花垣县82户。

	（11）改造农村危房（户）
	已完成4597户，占年度任务的46%，其中保靖县1372户、凤凰县1000户、永顺县992户、花垣县475户、龙山县443户、古丈县315户。

	二、政策保障类
	7
	（12）全面推行农村义务教育学校学生课间营养餐
	已对20所农村中小学校和公办幼儿园7035名学生试点推广了“每天一杯牛奶、一支鸡蛋、一份点心”课间营养餐。

	8
	（13）新增农村劳动力转移就业（人）
	已完成18764人，占年度任务的81.6%，其中龙山县4000人、永顺县3800人、凤凰县2500人、保靖县2200人、泸溪县2154人、花垣县2000人、吉首市1180人、古丈县930人。

	（14）新增贫困劳动力转移就业(人)
	已完成7948人，占年度任务的88.3%，其中龙山县1568人、永顺县1473人、凤凰县1207人、泸溪县1205人、保靖县977人、花垣县957人、古丈县561人。

	（15）城镇新增就业人数(人)
	已完成15275人，占年度任务的76.4%，其中龙山县2422人、永顺县2332人、吉首市2141人、保靖县1835人、花垣县1816人、泸溪县1815人、凤凰县1568人、古丈县1053人、湘西经开区293人。

	（16）失业人员再就业(人)
	已完成7216人，占年度任务的80.2%，其中龙山县1278人、吉首市1348人、永顺县1153人、泸溪县731人、保靖县725人、凤凰县691人、花垣县619人、古丈县556人、湘西经开区115人。

	9
	（17）完成职业技能培训(人)
	已完成33188人，占年度任务的82.97%，其中龙山县6201人、永顺县4499人、吉首市4010人、花垣县3508人、保靖县3436人、泸溪县3291人、凤凰县2696人、古丈县1640人、湘西经开区1033人，州本级2874人。

	（18）贫困家庭“两后生”技能培训(人）
	已培训1113人，占年度任务的92.8%，其中永顺县、凤凰县、

泸溪县、吉首市已提前完成年度任务，分别达230人、141人、124人、122人，龙山县181人、保靖县136、花垣县105、古丈县74。

	（19）移民培训(人)
	已培训2387人次，占年度任务的66.3%，其中泸溪县、凤凰县已提前完成年度任务，分别达568人、430人，花垣县280人、吉首市263人、保靖县254人、永顺县250人、古丈县215人、龙山县78人，州本级46人。

	（20）中小微企业产品质量检验（个）
	已完成59户,占年度任务的59%，其中吉首市27户、花垣县9户、保靖县6户、古丈县4户、永顺县4户、湘西经开区3户、泸溪县2户、凤凰县2户、龙山县2户。

	（21）中小微企业人员培训（人）
	已完成110人,占年度任务的110%，其中8县市已完成年度任务，分别是吉首市42人、永顺县10人、龙山县8人、泸溪县9人、花垣县9人、保靖县9人、古丈县7人、凤凰县4人；湘西经开区实现季度目标，完成12人。

	10
	（22）城乡低保
	各县市均已按标准发放城乡低保资金，1－5月全州城乡低保人均救助水平分别为309.87元和177.45元。

	（23）社会集中供养和散居孤儿供养
	已按标准对1943名孤残儿童发放生活保障金额1053.78万元。

	三、公共服务类
	11
	（24）加快农村中小学学校建设
	已新增学位5700个。吉首市二小改扩建工程正在进行装饰施工；古丈县芙蓉学校综合楼、体育馆一层施工，教学楼三层施工，学生宿舍六层施工，公租房六层施工，学生食堂已封顶；

永顺县、龙山县、凤凰县芙蓉学校正在进行场地平整；花垣县芙蓉学校已完成征地；保靖县、泸溪县芙蓉学校正在进行征拆。

	（25）新增学位（个）

	（26）基本消除66人以上大班额问题(控制率)
	已消除大班额356个,完成年度任务的50.9%,其中龙山县112个、永顺县76个、凤凰县40个、泸溪县39个、花垣县36个、保靖县22个、吉首市18个、古丈县13个。

	12
	（27）公墓山和殡仪馆建设
	吉首市完成兴龙陵园回购，7个县新建公墓山均已完成，凤凰县、保靖县、龙山县公墓山已投入使用；保靖县、凤凰县、泸溪县、龙山县殡仪馆主体完工，吉首市完成殡仪馆总工程量的50%，花垣县殡仪馆正在进行主体建设。

	12
	（28）乡镇、村划定区域实行集中安葬
	已开工建设农村公益性墓地6处，其中龙山县、古丈县各2处，吉首市、凤凰县各1处。

	13
	（29）突发事件预警信息发布系统建设
	州政府应急指挥中心大屏已建成；泸溪县、保靖县突发事件预警信息发布系统已建成。

	（30）预警信息覆盖

	14
	（31）乡镇农产品质量安全监管站规范化建设(个)
	县市均已完成规范化乡镇农产品质量安全监管站办公场地装修、监管对象清理等工作。

	  四、产业发展类
	15
	（32）农村移民开展后期扶持（人）
	已扶持直补54032人，其中永顺县10124人、保靖县8813人、泸溪县8731人、凤凰县8425人、古丈县6979人、龙山县6140人、花垣县3156人、吉首市1664人。

	（33）为全州烟叶购买保险(万亩)
	已全面完成18万亩烟叶种植任务，预约收购18.1144万亩，占年度任务的100.64%，分别是泸溪县0.5166万亩、凤凰县2.3106万亩、古丈县0．86万亩、花垣县2.4172万亩、保靖县1.5万亩、永顺县4.71万亩、龙山县5.8万亩。

	（34）完成村级公益事业建设项目（个）
	已完成3个，占年度任务的2.7%，分别是古丈县2个、吉首市1个；开工建设28个，占年度任务的25.5，分别是凤凰县16个、古丈县6个、吉首市5个、龙山县1个。

	16
	（35）新建农村电子商务服务站点(个)
	各县市按照《湘西州关于加快电子商务发展的若干政策措施》文件要求加大了农村电子商务服务站点建设力度，保靖县、龙山县各建成示范点1个，吉首市、泸溪县、凤凰县、花垣县、永顺县已完成项目选址。

	17
	（36）新增市场主体(户)
	已完成10291户，占年度任务的102.91%，其中吉首市、龙山县、凤凰县、永顺县已超额完成年度任务，分别新增2154户、1666户、1446户、1396户，花垣县1181户、泸溪县800户、保靖县739户、古丈县430户、湘西经开区分局257户，州本级111户。

	四、产业发展类
	17
	（37）州级农民专业合作社示范社（个）
	州农委已深入各县市督促指导做好农民专业合作社示范社创建准备工作。

	18
	（38）县级生猪定点屠宰场建设
	古丈县鑫科生猪定点屠宰场已竣工投入试营业；保靖县生猪定点屠宰场已完成配套设施建设和设备调试；龙山县民安生猪定点屠宰场建设完成选址和审批前期工作。

	（39）完成渔类人工增殖放流(万尾)
	已投放各类鱼苗鱼种2490.1万尾，完成年度任务的249%，其中州本级550万尾、永顺县450万尾、龙山县417.2万尾、泸溪县392万尾、吉首市380.9万尾、保靖县300万尾。

	五、医疗帮扶及文化惠民
	19
	（40）实施农村适龄妇女“两癌”免费检查
	已完成40816人，覆盖率93.52%，其中龙山县7237人、吉首市6666人、花垣县6177人、永顺县4761人、泸溪县4122人、凤凰县4071人、保靖县3902人、古丈县3880人。

	（41）孕前优生健康免费检查
	已完成16095人，覆盖率58.31%，其中凤凰县3484人、龙山县3456人、永顺县2204人、泸溪县1891人、保靖县1644人、花垣县1587人、吉首市1414人、古丈县415人。

	（42）新生儿疾病筛查
	已完成13252人，覆盖率97.38%，其中吉首市3305人、龙山县2490人、凤凰县1815人、永顺县1737人、花垣县1372人、泸溪县1146人、保靖县1081人、古丈县306人。

	（43）孕妇产前免费筛查
	已完成10964人，覆盖率54.64%，其中龙山县2268人、吉首市2042人、永顺县1547人、凤凰县1472人、花垣县1265人、泸溪县1007人、保靖县858人、古丈县505人。

	20
	（44）完成演艺惠民送戏下乡(场)
	已完成327场，占年度任务的65.4%。其中古丈县37场、保靖县35场、花垣县34场、龙山县34场、吉首市32场、泸溪县32场、凤凰县30场、永顺县28场，州本级65场。

	（45）农村公益电影放映(场）
	已完成12475.6场，占年度任务的62.37%，其中龙山县2695.9场、凤凰县2076.3场、永顺县1805.4场、花垣县1768.8场、保靖县1215.1场、古丈县864场、泸溪县857场、吉首市843.1场，州本级350场。

附件2

州定20件民生实事项目二季度滞后问题清单
	县市区
	存在问题

	吉首市
	3小项：1、住建口10个城乡公厕尚未开工建设，占总任务数的41.7%；2、旅发外侨委口5个城乡公厕尚未开工建设，占总任务数的25%；3、突发事件预警信息发布系统尚未全面建成。

	泸溪县
	7小项：1、公路提质改造仅完成年度任务的11.8%，没有实现预定目标；2、新建天然气管道仅完成年度任务的21.7%，没有实现40%的预定目标；3、住建口19个城乡公厕均未开工建设，开工率为“零”；4、旅发外侨委口10个城乡公厕尚未开工建设，占总任务数的71.4%；5、芙蓉学校建设进展较慢，没有实现“完成土石方开挖”目标；6、农村公益性墓地尚未开工建设。7、中小微企业产品质量检验少于预定任务4户。

	凤凰县
	5小项：1、新建天然气管道仅完成年度任务的20%，没有实现40%的预定目标；2、住建口12个城乡公厕尚未开工建设，占总任务数的44.4%；3、旅发外侨委口13个城乡公厕尚未开工建设，占总任务数的59.1%；4、突发事件预警信息发布系统尚未全面建成。5、中小微企业产品质量检验少于预定任务1户。

	古丈县
	5小项：1、住建口12个城乡公厕均未开工建设，开工率为“零”；2、旅发外侨委口15个城乡公厕尚未开工建设，占总任务数的88.2%；3、殡仪馆尚未开工建设；4、突发事件预警信息发布系统尚未全面建成。5、中小微企业产品质量检验少于预定任务1户。

	花垣县
	3小项：1、住建口12个城乡公厕尚未开工建设，占总任务数的85.7%；2、旅发外侨委口19个城乡公厕尚未开工建设，占总任务数的65.5%；3、突发事件预警信息发布系统尚未全面建成。

	保靖县
	5小项：1、住建口18个城乡公厕尚未开工建设，占总任务数的85.7%；2、旅发外侨委口14个城乡公厕均未开工建设，开工率为“零”；3、芙蓉学校建设进展较慢，尚未实现“完成初步设计”目标；4、农村公益性墓地尚未开工建设。5、中小微企业产品质量检验少于预定任务1户。

	永顺县
	4小项：1、住建口11个城乡公厕尚未开工建设，占总任务数的33.3%；2、芙蓉学校建设进展较慢，尚未完成基础施工；3、农村公益性墓地尚未开工建设；4、突发事件预警信息发布系统尚未全面建成。

	龙山县
	6小项：1、住建口26个城乡公厕尚未开工建设，占总任务数的74.3%；2、旅发外侨委口8个城乡公厕尚未开工建设，占总任务数的53.3%；3、移民培训少于预定目标137人；4、突发事件预警信息发布系统尚未全面建成；5、民安生猪定点屠宰场尚未完成三通一平等基础施工。6、中小微企业产品质量检验少于预定任务1户。

	湘西
经开区
	3小项：1、住建口7个城乡公厕尚未开工建设，占总任务数的46.7%，已完成的8个城乡公厕属改建项目，与州定“新建”任务不符；2、旅发外侨委口1个城乡公厕尚未开工建设，占总任务数的25%；3、突发事件预警信息发布系统尚未全面建成。

PAGE
4